UBND HUYỆN HƯƠNG KHÊ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 455/PGDĐT-THCS

V/v chuẩn bị cho năm học mới
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Khê, ngày 16 tháng 8 năm 2013

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường THCS

Để đảm bảo điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học và chuẩn bị tốt cho năm học mới 2013 - 2014, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu hiệu trưởng các trường triển khai một số nội dung sau:

1. Ngiêm túc thực hiện quy mô số lớp, số học sinh theo kế hoạch đã được UBND huyện phê duyệt; Hiệu trưởng các trường chịu trách nhiệm trong việc xây dựng và thực hiện kế hoạch của đơn vị mình. Tuyệt đối không được tự ý co, giãn lớp.

2. Công khai trước hội đồng sư phạm nhà trường, phụ huynh, nhân dân kết quả giáo dục của nhà trường trong năm học: học sinh được tốt nghiệp, tỷ lệ học sinh trúng tuyển vào lớp 10 THPT, số lớp, số học sinh tuyển mới theo tinh thần hướng dẫn tại Thông tư 09/2009/TT-BGDĐT ngày 07/05/2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân;

3. Tổ chức rà soát lại hệ thống phòng học, phòng bộ môn, phòng chức năng để có sự sắp xếp, bố trí các khối công trình một cách hợp lý, khoa học dựa trên quy định các tiêu chuẩn: Trường đạt chuẩn quốc gia; thư viện, phòng bộ môn đạt chuẩn,… Tích cực tham mưu cho Đảng ủy, HĐNH, UBND các xã, thị trấn ưu tiên nguồn huy động đóng góp từ phụ huynh, nhân dân để đầu tư tu sửa, nâng cấp hệ thống phòng học, phòng bộ môn, trang thiết bị dạy học.

4. Xây dựng dự thảo kế hoạch và các giải pháp thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học của đơn vị mình; đặc biệt chú trọng việc sắp xếp, bố trí chuyên môn cho giáo viên, nhân viên trong đơn vị đảm bảo công bằng, hợp lý, có trọng điểm nhằm tạo sự đồng thuận trong hội đồng sư phạm nhà trường.

5. Đối với các trường nằm trong vùng ngập lũ, giao thông đến trường có sông ngòi chia cắt cần có sự phối hợp với các tổ chức đoàn thể trên địa bàn tổ chức tuyền truyền, giáo dục cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh các phương án phòng chống lũ, tai nạn đuối nước; giảm thiệt hại do các cơn lũ gây ra đến mức tối thiểu cả về con người lẫn cơ sở vật chất trường học.

Nhận được Công văn này, yêu cầu hiệu trưởng các trường nghiên cứu, triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có nội dung nào còn vướng mắc hoặc cần tư vấn, trực tiếp báo cáo về Phòng qua bộ phận chuyên môn THCS (đ/c Nguyễn Khánh Dũng-Tổ trưởng Phổ thông)./.
	 Nơi nhận:

- Như trên;

- Trưởng phòng, các P.Trưởng phòng;

- Chuyên viên phụ trách THCS;

- Lưu: VT/ PGDĐT.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
(Đã ký)
Hoàng Hồ